
 

PRIMARUL COMUNEI SÂNMARTIN
Judit POTYÓ

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

Anna GERGELY

ROMÂNIA
JUDEȚUL HARGHITA

PRIMARUL COMUNEI SÂNMARTIN

DISPOZIȚIA
nr.5 din 22.01.2025

Cu privire la delegarea atribuțiilor de întocmire și semnare a actelor de autoritate publică din domeniul
urbanismului pe raza teritoriului administrativ al comunei Sânmartin

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Luând în considerare:

Dispoziția primarului nr. 4/2025 privind exercitarea, cu caracter temporar, a   funcției publice de
conducere de Secretar general al comunei Sânmartin, de către domnul Bálint Csaba, Consilier Clasa
I,  la Compartimentul agricol din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Sânmartin –
responsabil cu întocmirea actelor din domeniul urbanismului;

 
În conformitate cu:

Art. 438 alin. (10 și (9) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modi?cările și completările
ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL COMUNEI SÂNMARTIN
emite următoarea dispoziție.

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare emiterii Dispoziției primarului nr. 5 / 22.01.2025

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Semnarea dispoziției 22.01.2025

Art.1  Se deleagă atribuții de întocmire și semnare a actelor de autoritate publică în domeniul urbanismului pe raza
teritoriului administrativ al comunei de către doamna Benke Maria având funcția publică de execuție Consilier
Clasa I, Principal, pe perioada delegării atribuțiilor de secretar general către responsabilul cu întocmirea actelor din
domeniul urbanismului. 
           
Art.2 Prezenta dispoziţie se comunică persoanelor interesate, respectiv Instituţiei Prefectului judeţului Harghita.



2
Data până la care dispoziția trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

04.02.2025

3 Comunicarea către prefectul județului 11.02.2025

4 Aducerea la cunoștință publică

5 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare emiterii Dispoziției primarului nr. 5 / 22.01.2025


	DISPOZIȚIA
	Cu privire la delegarea atribuțiilor de întocmire și semnare a actelor de autoritate publică din domeniul urbanismului pe raza teritoriului administrativ al comunei Sânmartin
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	PRIMARUL COMUNEI SÂNMARTIN
	emite următoarea dispoziție.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



